از آنجا که بریگاد قزاق زائیده رقابت‌های امپریالیستی بود، توسعه آن نیز بیش از آنکه بر نیازهای واقعی ایران منطبق باشد و یا براساس مطالعات کارشناسانه وزارت جنگ ایران صورت پذیرد، برخاسته از الگوهای سیاسی و جهت‌دار روسیه بود؛ و به همین دلیل، با همت و تلاش امپراتور روسیه، به‌سرعت به مجهزترین و مدرن‌ترین واحد نظامی ایران تبدیل شد.

این نیرو با ۴۰۰ تن از مهاجران قفقاز و افغان که در خدمت دربار بودند و نیز استخدام ۲۰۰ تن از داوطلبان خدمت نظام در ۱۲۵۸ ش. / ۱۸۷۹ م. آغاز به کار کرد و سال بعد هنگ دیگری با همان تعداد و توان به آن افزوده شد. بخش عمده‌ای از تدارکات، تسلیحات و ملزومات اولیه این نیرو با حمایت مستقیم تزار تأمین شد (کرونین، ۱۳۷۷: ۱۰۲-۱۰۱). این امر البته به‌عنوان یک سنت به‌دفعات تکرار شد؛ زیرا روس‌ها بریگاد را به‌چشم یک نیروی «خودی» می‌نگریستند و در فواصل گوناگون با ارسال تسلیحات رایگان آن را تقویت و تجهیز می‌کردند.

توسعه سازمان قزاق با شتاب فزاینده‌ای همراه بود. چنان‌که سه سال بعد و در زمان آغاز به کار فرمانده دوم بریگاد - یعنی کلنل چارکوفسکی - به تیپ تبدیل شد، محل اردوی آن از داودیه به قصر قاجار انتقال یافت، عمارت قزاقخانه ساخته شد، میدان مشق حصارکشی شد، مدرسه قزاقخانه برای تعلیم و تربیت فرزندان قزاقان بنا شد، دسته موزیک نیز آغاز به کار کرد، بیمارستان

نسبتاً مجهزی به سرپرستی پزشکان روسی راه اندازی شد، و یک گردان پیاده‌نظام نیز در کنار هنگ‌های سواره‌نظام شکل گرفت. (سپهر، ۱۳۶۲: ۱۲۰-۱۱۹) در سال ۱۲۷۸ ش. / ۱۸۹۹ م.، استعداد رسمی بریگاد قزاق از حدود ۱۰۰۰ تن به ۱۵۰۰ تن افزایش یافت؛ هر چند که در عمل حدود ۱۴۰۰ تن در خدمت آن بودند. در این بریگاد، ۱۳۳ صاحب‌منصب ایرانی و ۱۰ صاحب‌منصب روسی حضور داشتند. قسمت اعظم نیروها در طول سال‌های فوق در تهران اقامت داشتند.

اگرچه عین‌الدوله در این اقدام ظاهراً موفق شد، به دلیل بی‌کفایتی و ناکارآمدی برادرش تأثیر چندانی در جهت‌گیری سیاسی بریگاد نداشت و درعمل نه نظارتی صورت می‌گرفت نه می‌توانست صورت بگیرد و درواقع این اقدام نمایشی، اندکی بعد متوقف شد.

اما موضوعی که خواه‌ناخواه بر توان و موضع‌گیری بریگاد اثر می‌نهاد، بحران مالی رو به گسترش کشور در آستانه انقلاب مشروطه بود. اگرچه بریگاد تا سال ۱۲۸۲ ش. / ۱۹۰۴ م. توانست درپرتو حمایت‌های بانک استقراضی روس این فشارها را کاهش دهد و کسری بودجه خود را از منابع دیگری تأمین کند، شکست روسیه از ژاپن و کاهش موقت حمایت‌های آن دولت از بریگاد و ورشکستگی اقتصاد داخلی ایران که باعث تعویق چندین ماهه همه پرداخت‌ها شده بود، توان بریگاد را همانند سایر واحدهای نظامی کشور به تحلیل برد.

شمال و شمال شرق استقرار یافتند و در همان حال تلاش روس‌ها برای ایجاد شعبات بریگاد قزاق در شهرهای مهم از جمله تبریز به‌عنوان پایتخت دوم و مقر ولیعهد آغاز شد.

در دوره استبداد صغیر، تعداد صاحب‌منصبان روسی بریگاد قزاق به‌دلیل اقتضات سیاسی عملاً بیش از میزان پیش‌بینی‌شده در قرارداد بود. محمدعلی‌شاه در ۱۲۸۷ ش. / ۱۹۰۸ م. به لیاخوف^۱ - سرکوبگر مجلس - اجازه داد استعداد نیروی قزاق را به ۲۵۰۰ تن افزایش دهد و تعداد بیشتری افسر روسی استخدام کند. اما قبل از عملی‌شدن این برنامه تهران فتح شد و هم محمدعلی‌شاه و هم لیاخوف از صحنه سیاسی کنار نهاده شدند. از سوی دیگر، مجلس دوم با این برنامه و نیز افزایش ۴۰۰ تن نیرو و سه صاحب‌منصب روسی مخالفت کرد. ولی بعد از انحلال مجلس، این خواسته دوباره تکرار شد؛ و حتی روس‌ها اعلام داشتند با افزایش توان نیروی قزاق و برقراری امنیت، قشون روسیه از شمال ایران خارج خواهد شد.

پس از اولتیماتوم روسیه و اخراج مورگان شوستر از ایران و انحلال مجلس و سرکوب دموکرات‌های تندرو، فرصت مناسبی فراهم آمد تا روسیه تقاضای تأسیس شعبه‌ای از بریگاد را در تبریز دوباره مطرح کند و چنان بر این موضوع پای فشارد که دولت ایران توان مقاومت را از دست بدهد. لذا در آذرماه ۱۲۹۱ ش. / ۱۹۱۲ م.، مقدمات تأسیس آتریاد (شعبه بریگاد قزاق) تبریز فراهم آمد. اندکی بعد در ۱۲۹۲ ش. / ۱۹۱۳ م.، موافقت دولت ایران با

1. Liachoff

دوبرابرشدن تعداد نیروهای آتریاد تبریز اعلام شد. استعداد شعبه بریگاد تبریز به ۱۲۰۰ تن افزایش یافت که ۴ صاحب‌منصب و ۸ درجه‌دار روسی فرماندهی آن را برعهده داشتند.

- که در حقیقت نوعی تقسیم جهان میان متفقین بود - منطقه بی طرف ایران - مندرج در قرارداد ۱۹۰۷ م. - را نیز میان خود تقسیم کردند و مقرر شد پس از پایان جنگ، ایران عملاً ضمیمه قلمرو دو کشور شود. لذا برای حفظ امنیت اتباع و منافع روس و انگلیس، دو کشور در ۱۲۹۵ ش. / ۱۹۱۶ م. - در اثنای جنگ جهانی - تصمیم گرفتند متن پیشنهادی دو نیروی لشکر قزاق و پلیس جنوب - هر یک به استعداد یازده هزار نفر - را به دولت ایران تسلیم کنند؛ امری که دولت ایران بارها با آن مخالفت کرد، اما کابینه سپهدار تحت فشار متفقین و شرایط اضطراری زمان جنگ، در شرایط «فورس ماژور» آن را پذیرفت و در عین حال قطعیت آن را به تصویب مجلس موکول کرد.

(کاساکوفسکی، ۱۳۵۵: ۱۹۷-۱۹۵)

اگرچه اوضاع مالی کشور در آستانه انقلاب مشروطه به وخامت بیشتر گرایید، فرمانده بریگاد همچنان خواهان افزایش بودجه سازمان قزاق بود. تا این زمان (۱۲۸۲ ش. / ۱۹۰۴ م.)، اعضای بریگاد هیچ‌گونه مالیاتی نمی‌پرداختند. در این سال، با توجه به بحران مالی، عین‌الدوله کوشید بودجه بریگاد را تا ۵۰۰۰۰ تومان (۱۰۰۰۰ پوند) کاهش دهد و بر حقوق دریافتی اعضا مالیات وضع کند؛

اما چرنوزوبف^۱ - فرمانده وقت بریگاد - به شدت در برابر آن اعتراض کرد و خاطرنشان ساخت که چنین سیاستی موجب سلب اعتماد تنها نیروی قابل اتکای دولت در مواقع اضطراری می شود. (طوسی، ۱۳۶۹: ۱۱۴)

سال بعد (۱۹۰۵م.)، بحران مالی فراگیر حکومت، تأثیر نامطلوب خود را بر همه بخش های اداری و اجرایی برجای نهاد؛ اما بریگاد با ملاحظه این وضعیت بلافاصله مبلغ ۶۰۰۰۰ تومان از بانک های روس و انگلیس به حساب دولت ایران وام دریافت کرد. این رویه در سال های وخیم ۱۲۸۴-۱۲۸۳ش. ۱۹۰۶-۱۹۰۵م. قابل تداوم نبود؛ لذا بریگاد و ادار شد بخشی از نیروها و نفرات خود را تعدیل کند و از آنجا که بخشی از نیروهای این سازمان در ایام زمستان می توانستند با حداقل دستمزد پادگان را ترک کنند، فرماندهان روسی با ملاحظه وضعیت اسفناک اقتصاد کشور، عذر تعداد انبوهی از آنها را خواستند. (همان، ص ۱۱۵)

چ ۱. تهران: اقبال.
- ستاد بزرگ ارتشتاران. بی تا. تاریخ ارتش نوین ایران. ج ۱. چ ۱. تهران: چاپخانه ارتش.
- سپهر، احمدعلی (مورخ الدوله). ۱۳۶۲. ایران در جنگ بزرگ. چ ۲. تهران: نشر علمی.
- شوستر، مورگان. ۱۳۶۸. اختناق ایران. ترجمه ابوالحسن شوشتری. چ ۶. تهران: صفی علیشاه.
- طوسی، ر. ۱۳۶۹. ارتش ایران، (۱۲۸۶-۱۲۵۹ ش. ۱۹۰۷-۱۸۸۰ م.)، مجموعه مقالات تاریخ معاصر ایران، کتاب دوم. چ ۱. تهران: مؤسسه پژوهش و مطالعات فرهنگی.
- کاساکوفسکی. ۱۳۵۵. خاطرات کنل کاساکوفسکی. ترجمه عباسقلی جلی. چ ۲. تهران: کاویان.
- کاظم زاده، فیروز. ۱۳۵۴. روس و انگلیس در ایران، پژوهشی درباره امپریالیسم. ترجمه منوچهر امیری. چ ۱. تهران: فرانکلین.
- کسروی، احمد. ۱۳۶۹. تاریخ مشروطه ایران. چ ۱۹. تهران: امیرکبیر.
- کرونین، استفانی. ۱۳۷۷. ارتش و حکومت پهلوی. ترجمه غلامرضا علی بابایی. چ ۱. تهران: خجسته.
- کرزن، جرج ن. ۱۳۶۲. ایران و قضیه ایران. ترجمه غ. وحید مازندرانی. ج ۱. چ ۱. تهران: علمی و فرهنگی.
- قاضیها، فاطمه. ۱۳۸۰. اسناد روابط ایران و روسیه از دوره ناصرالدین شاه تا سقوط قاجاریه (۱۳۴۴-۱۲۶۷ ه. ق. ۱۹۲۵-۱۸۵۱ م.). چ ۱. تهران: وزارت امور خارجه.
- قائم مقامی، جهانگیر. ۱۳۴۶. تاریخ تحولات سیاسی نظام ایران. چ ۱. تهران: علمی.
- _____ بی تا. تاریخ ژاندارمری ایران از قدیمی ترین ایام تا عصر حاضر. تهران: وزارت اطلاعات و جهانگردی.
- لیتن، ویلهم. ۱۳۶۷. ایران از نفوذ مسالمت آمیز تا تحت الحمایگی، ۱۹۱۹-۱۸۶۰ م.